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AGJENCIA KOMBËTARE E PROVIMEVE 

 

OLIMPIADA KOMBËTARE E FIZIKËS 

Viti mësimor 2015-2016   Faza e dytë    Klasa 12 

 

1.    Në figurë jepet grafikët e varësisë së shpejtësisë nga koha për dy  makina A dhe B që në 

çastin fillestar ndodhen në të njëjtin vënd. Njehsoni: 

 

a) Rrugët që kanë përshkuar makinat A dhe B dhe sa larg njëra tjetrës ndodhen ato në çastin 

kur makina  A ndalon.          4 pikë 

        

b) Kohën që i duhet makinës B të arrijë makinën A.      4 pikë 

     

c) Në çastin e kohës t=10s makina A ndodhet në një kthesë me rreze R=200m dhe makina B 

ndodhet në një kthesë me rreze R=100m. Përcaktoni nxitimin e plotë për secilën makinë.  

6 pikë 
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2.    Sfera m është lidhur me dy susta me masa të papërfillshme që qëndrojnë horizontalisht dhe 

kanë koefiçent elasticiteti k1 dhe k2. Gjeni periodën dhe amplitudën e lëkundjeve të sferës 

nëse asaj i komunikohet shpejtësia fillestare Vo  sipas drejtimit horizontal.       10 pikë 
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3.    Një trup me masë M është lidhur me sustën me koeficent të elasticitetit k si në figurë. Masat 

e rrotullës dhe e fijes janë të papërfillshme. Fija është e pazgjatëshme.  Kur susta është e 

pashformuar lëshojmë trupin pa shpejtësi fillestare.  Njehsoni koefiçentin e fërkimit të trupi 

me rrafshin e pjerrët, nëse gjatë lëvizjes në të, trupi zhvendoset me x deri sa ndalon. 10 pikë 
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4.    Një foton me gjatësi vale 1=10-8m godet një elektron në prehje. Pas goditjes gjatësia e valës 

së fotonit është 2=1.110-8m.  

a) Përcaktoni energjinë kinetike të elektronit pas goditjes.     4 pikë 

b) Elektroni godet një pllakë dhe pasi ndalet emeton një foton. Sa është gjatësia e valës së 

fotonit.            2 pikë 
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5.    Një tufë elektronesh e përshpejtuar nga diferenca e potencialeve U, futet në një fushë 

magnetike homogjene. Fusha është e drejtuar për nga ne. Gjerësia e zonës ku vepron fusha 

magnetike është d. Në mungesë të fushës magnetike,  tufa e elektroneve bie në qëndër të 

ekranit. Kur zbatohet fusha magnetike, tufa e elektroneve zhvendoset nga qëndra në një pikë 

A të ekranit. 

       Përcaktoni zhvendosjen OA të elektroneve në qoftëse induksioni i fushë magnetike është B. 

Largësia nga ekrani deri tek ku mbaron fusha magnetike është  L.            10 pikë 
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